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Seigneurs
de Villemomble

& Villebéon (Villebon)

Ile-de-France, Brie,
Bourgogne

Armes : Villemomble :
«parti : au 1, d’argent au lion de gueules chargé d’une
escarboucle d’or ; au 2, de gueules semé
de châteaux d’or ouverts du champ»
Villeb(é)on :
«D’or, à trois jumelles d’azur»
alias
«De sinople, à trois jumelles d’argent»
(act. blason communal)
(plusieurs variantes avec bordure de gueules
ou émaux divers (sinople, etc)
Ces armes sont à rapprocher de celles de Nemours
et partagées par des familles alliées.
> cf aussi Le Riche, Nemours, Château-Landon

Sources complémentaires :
SHARY : Armorial & Nobiliaire de Montfort,
Medlands Projects (Central France),
Cartulaire des Vaux de Cernay  (Sorbonne, Depoin),
Héraldique et Généalogie (alliances Beaumetz, Laon-
Chambly, Nemours),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Recueil de portraits des Rois & Reines de France, etc.
vers 1711 - par M. de Gaignières (Portefeuilles 2, 3 & 4),
«Annales de la Société historique du Gâtinais», tome 30,
1912

Adam III
de Villebéon

Villemomble
(cité)

Villebéon
(Nemours)

Gaucher III
de Nemours

Mathieu II
de Villebéon
(1270)
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Villemomble
Villebéon

Ansoud 1er Le Riche dit «L’Auxerrois» vicomte d’Auxerre
ép. après 956 Raingarde de Dijon + avant 958 (fille de Raoul, comte de Dijon,

ancienne concubine d’Hugues Le Grand, duc de France)

Guérin

Ansoud de Paris,
seigneur de Tournanfuye (77)

Lisiard ~1045 + après 1089
seigneur de Tournanfuye et de Villemomble

Josselin 1er seigneur de Souppes

Josselin II de Beaumont + après 1145
seigneur de Beaumont-du-Gâtinais

ép. ~1120 Hésceline Haran (de Bignon)

Tournanfuye ou Tournancie :
ancienne maison forte remplacée
par le château de Graville actuel (77)

Villebéon (77) (Villa Beonis)
Villemomble : fief mouvant de Senlis,
héritage en 1214 d’Alix, femme
de Jean de Beaumont-en-Gâtinais

? Péronelle
ép. Thibaut Le Riche

(alias Thibout) Bourgeois
de Paris (> cf. Le Riche)

Etienne
de La Chapelle

Archevêque
de Bourges

Gautier 1er de Beaumont-du-Gâtinais + 1205
seigneur de Villebon (77), Nemours (77),
Tournanfuye (act. Graville-La-Celle-sous-Moret, 77),
Grand-Chambellan de France
ép. 2?) dès 1203 Persois + dès 11/1218
(veuve d’Aubert III de Pithiviers, seigneur d’Aschères
et de Rougemont ; ép. 3) Archambaud III,
seigneur de Sully + 23/04/1240)
cf Nemours

 Gauthier 1er de Villebéon (de Beaumont-du-Gâtinais) + 23 ou 25/12/1205 (enseveli aux pieds
du Roi Louis VII à l’Abbaye de Barbeaux) seigneur de Nemours (77), Villebéon (77), Tournanfuye (act. Graville,

La Celle-sous-Moret, 77), Grand-Chambellan de France (de Louis «Le Jeune» et de Philippe II «Auguste»),
croisé (1147) (fils de Josselin II, seigneur de Beaumont-du-Gâtinais (77), Villemomble (93) et La Chapelle-

Gauthier, Villebon, Tournenfuye, Chambellan du Roi, et d’Ameline ou Hescaline Haran ;
probable frère de Geoffroi, seigneur de La Chapelle-Gauthier, et d’Etienne ;

veuf, ép. 2) 1198 Persois, veuve d’Aubert de Pithiviers, seigneur d’Aschères et Rougemont + avant 11/1218
citée dans une charte de 11/1203) (donation à l’Hôtel-Dieu de Nemours en 1203 & à Barbeaux en 10/1205)

ép.~1147/50 Aveline de Château-Landon alias «de Nemours» ° 1130/40 + 07/10/1196 dame de Nemours
dame de Nemours (fille d’Urson de Château-Landon et d’Aveline de Tracy (Treuzy), dame de Montfaucon-en-

Berry)

postérité qui suit (p.3)
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seigneurs
de Nemours

& Guercheville

NB : Cette filiation est à rapprocher
de celle des seigneurs de Beaumont-en-GâtinaisVillemomble

Seigneurs de Nemours & Guercheville
> cf aussi Nemours

2  Gauthier 1er de Villebéon
et Aveline de Château-Landon

alias «de Nemours»

Urson II de Nemours + 24/01/1233
vicomte de Méréville (91), seigneur

de Brécy (18; ancien Bréci),
Audeville (18) et Obsonville (77),

Grand-Chambellan de France (1152)
(cité dans une charte royale entre
le 16/04 & le 10/11/1172 ; témoin
de la donation en 1174 de la terre

de Châtillon par son père
à l’Abbaye Saint-Victor)

ép.~1180 Liesse de Méréville,
vicomtesse de Méréville (91)

(fille de Gui, vicomte de Méréville,
et d’Hildeburge)

postérité des seigneurs
& vicomtes de Méréville > cf Nemours

Guillaume
de Nemours

+ 1172/74
(cité dans
une charte

royale entre
le 16/04

& le 10/11/1172)

Philippe 1er de Nemours
° 1150/55 + 18/02/1191

(Acre, Palestine)
seigneur de Guercheville

et Nemours
ép. entre le 16/04/1172

& le 12/04/1175
Aveline de Melun

° entre 1150 & 1155
+ 02/01/1191 (en couches)

(fille de Joscelin II, vicomte
de Melun, et d’Alpais)

Etienne
de Villebéon/

Nemours
+ 1220/22

Evêque-comte
de Noyon (1188)
(cité dans deux

 chartes de 1191)

Pierre
de Villebéon
 dit «de La
Chapelle»

+ 13/09/1220
(Damiette)

Trésorier de Saint-
Martin de Tours,
Evêque de Paris

(1208, succède
à Eudes)

Gauthier
de Villebéon

+ entre 11/1219
& 1220 (Syrie)

seigneur
de Villebéon ?

Jean
de Villebéon

+ 1210
ép. Marie (ép. 2)

avant 1213 Ferri III
de Palaiseau)

postérité
qui suit (p.8)

des seigneurs
de Nanteau

Guillaume
de Villebéon
+ 19/08/1221

(Damiette)
Chantre à Paris
 & Archidiacre
de Paris puis ,

Evêque de Meaux
(1214, lui succède
après l’abdication

de Geoffroi)

Gauthier II de Nemours «Le Jeune» (alias Gauteron)
+ en 11 entre 1219 & 1220, ou 09/08/1221 ? (Syrie, croisé)

seigneur de Nemours (1205), Villebéon, Tournanfuye,
La Chapelle-Gautier et Bagnaux, puis de Fréteville, Fontaine-

Guérart et Heuqueville (par don du Roi Philippe II en 1218),
Grand-Chambellan de France (1205)
(légataire en 1198 de son aïeul Gautier)

ép. 1195 Marguerite de Pithiviers, dame d’Achères
 + après 1242 (fille d’Aubert, seigneur d’Achères

et Rougemont, et de Persois) (accorde un agrément avec son
fils Philippe à l’Hôtel-Dieu d’Orléans par charte de 12/1228)

ou ? ép. Elisabeth de Mondreville (77)
+ 05/04/1234 (inh. à Jard)

postérité qui suit (p.4)
des seigneurs de Nemours

Philippe de Nemours
+ 12/1237 théologien

et Chancelier
(Cancellarius) à Paris

Agnès de Nemours
+ 01/09/1213

ép. entre 1195 et 1200
Guillaume IV, seigneur

de Milly (-en-Gâtinais, La Forêt)
(fils de Guillaume III)

Isabelle/Aveline de Nemours ° 01/1191
ép. 1206 Henri Clément, Maréchal

de France + 07/08/1214
(fils de Robert III et d’Hersende)
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Villemomble
Seigneurs de Nemours
& Guercheville
> cf aussi Nemours

2) Louis
+ jeune

dès 1257

1) Gautier III + 23/08/1270 (Tunis)
seigneur de Nemours (1256),

Page du Roi (1239), Maréchal (1256/57)
ép. ~1230 Alix (Aélide) + 03/12/1245

(armes : à trois roses comme
les Vergy ou les Dormelles)

sans postérité
(ou Gauthier IV ? qui ép. Aliénor de Melun ?)

2

1) Philippe
+ dès 1260

(vend Nemours
à Philippe III

en 1274)

1) Jean, seigneur
de Guercheville,

chanoine de Noyon
et de Saint-Martin
de Tours fl 1274

1) Aubert,
chanoine
de Paris

1) Guillaume
ép. Agnès
dite «La

Cimaude»,
dame

du Moulin

2) Gautier IV de Nemours + 1288 (ou 1283 ?)
seigneur d’Aschères (-Le-Marché, 45)

ép. Clémence de Dreux ° 1257 + après 1300
(fille puînée de Robert, seigneur de Bû, et de

Clémence, vicomtesse de Châteaudun ;
ép. 2) ~1290 Jean des Barres, seigneur

de Champrond et de Villeneuve-La-Guyard)

1) Blanche,
dame

de Bury

Gauthier II de Nemours
et Marguerite de Pithiviers

et ? Elisabeth de Mondreville

Philippe II de Nemours + 03/08/1255
seigneur de Nemours, Grand-Panetier

& Grand-Chambellan de France (dès 1240)
(confirme les droits du chapitre de Sens par charte de 03/1225 ns)

ép. 1) Marguerite du Plessis-Saint-Jean + avant 1225
dame d’Achères (fille de Geoffroi II et de Reine du Châtel)

ép. 2) Eglantine
ép. 3) Isabelle de La Haye-Passavant

Aubert de Nemours
° ~1200 + après 1272

chanoine à Paris

Jean de Nemours
+ 28/06/1259

chanoine à Noyon

Guillaume
de Nemours

+ 1270/72
(inh. à

Barbeaux)
ép. ?

Aveline de Nemours
+ après 17/04/1261
dame de Buisson

ép. 1224 son cousin Jean Clément,
Maréchal de France

+ 1261 (fils d’Henri, Maréchal
de France, et d’Isabelle/Aveline

de Nemours)

Blanche
de Nemours

Blanche de
Nemours,

ép. Guillaume
de Précigny,

chevalier,
seigneur d’Angy

2) Isabelle
ép. Hervé,
seigneur

de Varennes

2) Mathilde
ép. Pierre

de Précigny

Marguerite (alias Mahaud) de Nemours
ép. Renaud (alias Pierre) de Précigny

+ dès 1302 (fils d’autre Renaud
et de Létice de Mauzé ; frère de Guillaume)

postérité Pressigny et alliances
Avaugour, Ancenis, etc.

 Isabelle de Nemours
ép. ~1312 Pierre

(alias Hervé) de Varennes
(fils de Florent,

Amiral de France)

doublon
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Villebéon
Tournenfuye
La Chapelle-Gaucher

1) Adam II de Villebéon
°~1207 + 14/09/1264

(inh. Abbaye du Jard, près Melun)
seigneur de Tournanfuye,

du Mesnil-Amelot (77)
et du Mesnil-Aubry (95)

ép. avant 1240 Alix (Anne,
Elisabeth) de Garlande ?

° ~1225 + un 05/03
(probable fille d’Anseau IV
et d’Alix/Adèle de Rumigny)

postérité qui suit (p.7)

Cette filiation, qui semble solide, est établie
selon diverses sources dont particulièrement :
perso.wanadoo.fr/bernard.fournie/genealog/dat160
(et précédentes) ainsi que par l’excellent et
incontournable «Philippe Auguste» de John Baldwin
(Fayard,1991)

1) Gautier III
«Le Chambellan»

° 1206 + 27/09/1239/40
seigneur de Villebéon (77)

et Tounanfuye,
Chambellan du Roi ?

ép. 1228 Alix de Vierzon ° 1210
+ 03/12/1245 (fille d’Hervé II,

seigneur de Vierzon, et de Marie
de Dampierre ; ép. 2) dès 1243

Gérard III de Picquigny,
Vidame d’Amiens)

postérité qui suit (p.6)

1) Pierre de Villebéon
+ 21/02/1271 (Tunis)

seigneur de Bagnaux,
Grand-Chambellan

de France (1255)
& ministre du Roi

Louis XI, croisé (siège
de Sidon, 1253)

ép. ? + après 1277
(Moréri le donne
sans alliance)

sans postérité

1) Guillaume
de

Villebéon
+ 1243

sans
postérité

1) ? Marguerite
dite «Helvide»
de Villebéon
+ 1274 dame
de Fontaines

ép. Jean Britaut,
chevalier, seigneur
de Nangis-en-Brie,

connétable de Sicile,
Grand-Panetier

de France + 1278
(selon Moréri)

postérité
dont Philippa

Adam 1er de Villebéon ° ~1183/85 + 28/01/1235 (inh. à Jard ; teste en 1234)
seigneur de Villebéon, La Chapelle-Gautier, Tournanfuye, Bagnaux,

La Celle-sous-Moret et Fontaine-Guérart, Grand-Chambellan de France (1223)
ép. 1) 1205 Isabelle de Tancarville + 1214 (fille de Guillaume III, Chambellan de

Normandie +X 27/07/1214 (Bouvines) et d’Alix de Sérans)
(armes : «De gueules, chargé d’un écusson d’argent, à l’orle de huit étoiles d’or à six rais»)

ép. 2) 1215 Elisabeth de Montmaur + 23/07/1254 (inh. à Jard) (fille de Mathieu)

Mathieu de Villebéon
«Le Chambellan»

+ entre 11/1219 & 1220
(Syrie) chevalier,

seigneur de Villebéon ?

Gautier II «Le Jeune»
et Elisabeth de Mondreville2

1) Isabelle de Villebéon
dite «La Chambellane»

+ 25/03/1265  dame
de La Chapelle-Gautier

(en-Brie) et Bagnaux (comté
de Tonnerre)

(armes : «De sinople, à trois
jumelles d’argent, à la bordure

engrelée de gueules»)
ép. Mathieu de Montmirail ,
seigneur de Charly (1226),
Montmirail (1240), La Ferté-

Gaucher (1240) et Oisy,
Châtelain de Cambrai (1241)

+ 14/01 ou 16/06/1262
(fils de Jean 1er et d’Helvide

de Dampierre)

2) Mathieu II de Villebéon
+ mi 1270

ép. 1) Philippotte
+ après 03/10/1266 (test.)
(fille de ? et d’Hersende)
ép. 2) 1267/68 Helvide

de Bormont (veuve de Gui
de Nanteuil-Le-Haudouin,

seigneur de Morcourt)

1) Mathieu III de Villebéon
+ entre 20/12/1292 & 1300
ép. après 1274 (fiançailles)

Isabelle de La Broce
(fille de Pierre, seigneur

de Langeais, Chambellan,
et d’Isabelle

de Saint-Venant)

2) Adam III de Villebéon
+ 28/03/1274 (inh. à Jard)

Elisabeth
de

Villebéon
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Gautier IV «Le Chambellan» + après 1287 (~1290)
seigneur de Villebéon et Tournanfuye,

Heuqueville et Fontaine-Guérart
ép. 1255 Eléonore de Melun dame de Heuqueville (27),

Fontaine-Guérard (Pont-Saint-Pierre, 27) et Villers-Chambellan
(Villers-Ecalles, 76) ° 1235 + après 1239/44 ou 1261 ?

(fille d’Adam III de Melun, et de Comtesse de Sancerre)

Eléonore de Villebéon dite «La Chambellane»,
dame de Heuqueville, Fontaine-Guérard

et Villers-Le-Chambellan
ép. 1275 Aubert V de Hangest,
chevalier, seigneur de Genlis

et Pont-Saint-Pierre + après 1281
(fils d’Aubert IV et de Marie de Roye)

Marguerite de Villebéon dite «La Chambellane» ° 1260
dame de Tournanfuye et Villebéon

ép. 1) ~1275 Thibaut 1er de Bommiers dit «de Blaison»,
seigneur de Bommiers (36), Montfaucon (49) et Blaison

(ou Blazon, 49), Mirebeau (86) + après 1280 (1295 ?)
(famille originaire du Berry ; fils de Robert II, seigneur de Bommiers,

Montfaucon, Blaison et Mirebeau, et de Mathilde de Déols,
dame de Châteaumeillant, ou de Yolande de Mello ;

ép. 2) ~1290 Jeanne de Vendôme + 25/12/1302
[ fille de Bouchard V, comte de Vendôme, et de Marie de Roye ; veuve de

Geoffroi de Savary dit «Payen», seigneur
de Montbazon (37) et Colombiers (act. Villandry, 37) ]
ép. 2) Jean V comte de Roucy et de Pierrepont

ép. 3) Guillaume IV Crespin, chevalier,
seigneur d’Etrépagny

postérité Bommiers Marguerite,
dame de Châteaumeillant,

& Crespin ? Mahaut, dame
d’Etrépagny et Alix

5Villebéon
Tournenfuye

Gautier III «Le Chambellan»
et Alix de Vierzon
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Villebéon
La Chapelle-Gaucher

5
Adam II de Villebéon

et Alix (Anne, Elisabeth) de Garlande ?

Isabelle de Villebéon dite «La Chambellane»
° 1240 + avant 1282 dame de La Chapelle-Gautier (en-Brie)

et Bagnaux (comté de Tonnerre)
(armes : «De sinople, à trois jumelles d’argent, à la bordure engrelée de gueules»)

(Moréri la donne comme fille d’Adam 1er pourtant décédé dès 1235)
ép. 1) ~1261/63 Robert de Dreux ° 1217 + un 23/06 après 1265
(14/11/1281 selon une autre source) seigneur de Bû, Mondoubleau

et Nesle-en-Tardenois ° 1217 + après 1265 (fils de Robert III
dit «Gastebled», comte de Dreux, et d’Eléonore de Saint-Valéry ; veuf de

Clémence de Châteaudun)
ép. 2) Renaud 1er, seigneur de Dargies (60) et de Catheux

+ entre 19/03 & 12/1269 ou après 08/07/1295 (Saint-Sever ?)
(fils de Simon 1er, et d’Isabelle de Mello)

postérité Dreux
dont Isabelle et Robert, comte de Squillace

& Dargies

? Thibaut «Le Chambellan»
de Villebéon + 05/10/?

fl 05/12/1268 & 06/05/1270

postérité dont :
Bertand et Jean
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Jean de Villebéon
et MarieNemours/Villebéon

Seigneurs de Nanteau

3

Gauthier de Nanteau + 1255
seigneur de Nanteau-sur-Lunain (donation

à Barbeaux par charte en 08/1215 ; vente
à Barbeaux par charte du 04/1231)

ép. 1) 1215 Elisabeth
ép. 2) avant 04/1231 Marguerite

1) Jean de Nanteau + 1271 (Tunisie)
seigneur de Nanteau et de Lévis (par sa femme)

(cité dans des chartes de 03/1239, 10/1239, 07/1248 et  08/1252 ;
charte du 27/06/1268 en faveur des nonnes de Port-Royal)

ép. 1) avant 03/1239 Marguerite de Lévis
+ après 08/1252 (fille de Milon, seigneur de Lévis)

ép. 2) 1260 ?

1) Marie de Nanteau
+ après 1231

ép. Philippe d’Athis

2) Alix de Nanteau
+ après 08/10/1268

(hommage le 02/05/1255 à l’Evêque
de Paris pour son fief de Combs,

et le 08/10/1268 pour celui de Révigny)
ép. Guillaume du Plessis

+ avant 02/05/1255 (fils de Raoul)

2) ? de Nanteau
(fille) + avant 1255

ép. Guillaume, seigneur
d’Yerres et de Bondoufle

+ après 08/10/1268

2) Marguerite de Nanteau ° après 1260
+ 1303 dame de Nanteau-sur-Lunain

ép. Gaucher IV, seigneur de Nanteuil-La-Fosse
° ~1258/60 + ~1306 (fils d’Erard 1er,

seigneur de Nanteuil-La-Fosse, et de Mabil(l)e
de Villehardouin, dame de Lézinnes)

(Gaucher IV semble avoir aussi ép. Marguerite du Bois ° 1270
(fille de Jean + 1294 chevalier, seigneur de Thosny et du Bois,
et d’Alix, dame de Germaine(s) alias de Germainville + 1317)

> cf Nanteuil-La-Fosse : annexe Nanteuil/Nanteau

2) Indie de Nanteau
dame de Thors

ép. Ebles II de Rochefort
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? Sédille de Villebon
+ 1292

ép. Pierre IV de Laon
(alias Herbert de Chambly)

Villeb(é)on,
Mal ou non connectés

? Gui de Villebéon + 12/01/1236
seigneur de Méreville et Brécy
ép. Isabeau de Pithiviers (?)
ou Isabeau d’Andrezel (?)

(Nobiliaire de Montfort & Moréri)

Jeanne de Nemours
ép. Raoul Le Bouteiller

de Senlis

Urson III de Nemours
seigneur de Méreville, Acher

(Achères) et Brécy
ép. Ade

Jeanne de Nemours,
dame de Méreville,
Achères et Brécy
ép. Guillaume IV,

seigneur de Linières
(Moréri)

Jean de Nanteau
(alias de Nemours)

+ 1216 seigneur
de Nanteau-
sur-Lunain,

Prévôt de Paris
(avant 1198),

sous-Chambrier
du Roi

ép. Marie de Corbeil-
Beauvais

(cf  Le Riche)

Marguerite
ép. Eudes II de
Sully-Beaujeu

Gilles
de Sully,
seigneur

d’Aubus(s)onville

Le Nobiliaire de Montfort & Moréri
donnent aussi un Gui de Villebéon
+ 12/01/1236 seigneur de Méreville
et Brécy qui ép. Isabeau de
Pithiviers (?) ou Isabeau
d’Andrezel (?) > cf p.7

? Agnès de Nemours + 01/09/1213
ép. avant 08/1212 Guillaume III de Milly

° ~1185 + 28/11/1237

 postérité & alliances
Sancerre, Bouville, Sully

? Isabelle
+ 1214

Autres enfants de Gautier 1er ? Autres enfants de Gautier II ?
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Villebon,
Beaumont

Ces Beaumont
portent les mêmes armes
que Jean de Beaumont, Maréchal
de France (1245)

? Adam de Beaumont
(peut-être apparenté aux Beaumont-sur-Oise ?)

seigneur de Clichy-La-Garenne
(cité don aux Vaux de Cernay 1214 ; armes : écu gironné de 12 pièces)

ép. Elisabeth de Villebon (fille probable
de Gautier de Villebon cité 1172 et 1174)
(mêmes armes que les Nemours et Villebon :

«D’or, à 3 jumelles de sinople»)

Jean de Beaumont
possède une censive à Athis,

Chambrier de France (1240-1248)
ép. Elisabeth de Garlande,

dame de Clichy

2?


